

KẾ HOẠCH

Tổ chức lựa chọn SGK lớp 5; điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ngày 28/12/2023 quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-SGDĐT ngày 22/01/2024 của Sở GDĐT Nam Định về việc tổ chức thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GDĐT; Công văn số 241/SGDĐT-GDTH ngày 19/02/2024 của Sở GDĐT Nam Định về việc triển khai thực hiện lựa chọn SGK năm học 2024-2025 cấp tiểu học,

Phòng GDĐT Nghĩa Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK lớp 5; điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nghiên cứu, lựa chọn SGK thuộc danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt đảm bảo mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp chọn một SGK để sử dụng.

Việc lựa chọn SGK phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của các trường; đảm bảo thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.

2. Yêu cầu

Hội đồng lựa chọn SGK tại các trường làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa chọn bộ sách thiết thực phục vụ công tác giảng dạy, học tập phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của các trường.

Thực hiện đúng quy trình lựa chọn SGK theo Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT; bảo đảm thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/02/2024 đến tháng 4/2024.

2. Tiến trình thực hiện các công việc:

2.1. Ngày 21/02/2024:

Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch lựa chọn SGK năm học 2024 - 2025;

thông báo đến các trường danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt.

2.2 Từ ngày 22/02/2024 đến 29/3/2024: Các nhà trường thực hiện:

2.2.1 Xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK; phân công nhiệm vụ cho các thành viên hội đồng.

2.2.2 Tham dự Hội thảo trực tuyến giới thiệu SGK lớp 5

- Thời gian: Ngày 27, 28, 29/02/2024

- Thành phần: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn có khối lớp 5, giáo viên các môn chuyên, giáo viên văn hoá đang dạy lớp 5 năm học 2023-2024 và giáo viên dự kiến dạy lớp 5 năm học 2024-2025.

- Địa điểm: Mỗi cụm chuyên môn 01 điểm cầu do đồng chí cụm trưởng thống nhất trong cụm lựa chọn.

- Thời gian, địa chỉ đường Link sách, tài liệu và Link tham gia Hội thảo (gửi kèm).

2.2.3 Nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các SGK trong danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt.

2.2.4 Lựa chọn SGK lớp 5: Các trường tổ chức lựa chọn SGK lớp 5 theo đúng quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ GDĐT.

2.2.5 Đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4

Các trường tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 (nếu có) theo quy định tại Thông tư 27 và Tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2.2.6 Hoàn thiện hồ sơ lựa chọn SGK lớp 5; đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 (nếu có); nộp về Phòng GDĐT trước ngày 30/3/2024.

2.3 Phòng GDĐT thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK; hồ sơ đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 của các trường. Tổng hợp, báo cáo kết quả thẩm định hồ sơ và danh mục SGK được các trường lựa chọn; kết quả điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK của các trường về Sở GDĐT trước ngày 10/4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

Hướng dẫn các trường tiểu học tổ chức lựa chọn SGK; thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK; tổng hợp danh mục SGK được các trường lựa chọn, các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung (nếu có); báo cáo Sở GDĐT.

Chỉ đạo các trường thông báo danh mục SGK đã được Bộ GDĐT, UBND tỉnh phê duyệt, danh mục SGK được nhà trường lựa chọn đến giáo viên, học sinh,

cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định của pháp luật.

2. Các trường tiểu học

Xây dựng kế hoạch; tổ chức lựa chọn SGK theo quy định.

Thông báo danh mục SGK đã được Bộ GDĐT, UBND tỉnh phê duyệt, danh mục SGK được nhà trường lựa chọn đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

Sử dụng hiệu quả SGK đã được lựa chọn trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật.

Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh (nếu có) về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK, báo cáo về Phòng GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK lớp 5; điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, 2, 3, 4 năm học 2024 - 2025. Phòng GDĐT yêu cầu các trường tiểu học triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Sở GDĐT;
- Các trường TH;
- Lưu: VT, TH: 2.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Văn Nam